О проведении конференции «Актуальные

вопросы дошкольного образования

- перспективы и ресурсы развития

на 2024–2025 учебный год»

В соответствии с годовым планом работы МОУДПО УМЦ и  в целях обеспечения

профессионального и социально-партнёрского обсуждения ключевых направлений

развития дошкольного образования, повышения его качества и доступности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26.09.2024 года конференцию «Актуальные вопросы дошкольного

образования - перспективы и ресурсы развития на 2024–2025 учебный год» на

базе МОУ «Дашковская СОШ».

2. Определить состав оргкомитета конференции (Приложение № 1)

3. Утвердить регламент конференции (Приложение № 2).

4. Начальнику отдела по развитию дошкольного образования МОУ ДПО УМЦ

Орловой Т. Э., методисту Чернышевой А. А.:

4.1. Оказать организационно-методическую помощь в подготовке и проведении

конференции.

5. Контроль за выполнением данного приказа возлагаю на себя.

Руководитель организации директор    Г.В. Венкова
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Код

«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» Форма по ОКУД

 ____________________________________________________________________________  по ОКПО
(наименование организации)

Номер

документа

Дата

составления

147 05.09.2024 г.

ПРИКАЗ

Состав Оргкомитета по подготовке и проведению конференции

1. Горшков В.В. - директор МОУ «Дашковская СОШ»

2. Колпикова Д.А. - зам. директора по учебно-методической работе МОУ

ДПО УМЦ.

3. Орлова Т.Э. - начальник отдела по развитию дошкольного образования

МОУ ДПО УМЦ.

4. Чернышёва А.А. - методист МОУ ДПО УМЦ.

Приложение № 1

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 147 от 05.09.2024 г.

Регламент конференции

«Актуальные вопросы дошкольного образования

– перспективы и ресурсы развития на 2024–2025 учебный год»

№

п/п

Мероприятие  Время  Ответственные

Пленарное заседание

1.  Приветственное слово 14.00-14.05 Венкова Г.В., директор МОУ ДПО

УМЦ
2.  Результаты деятельности

методической службы по

дошкольному образованию за 2023-

2024 уч. год

14.05-14.20 Орлова Т.Э., начальник отдела по

развитию дошкольного образования

МОУ ДПО УМЦ

3.  Ключевые направления

деятельности на 2024-2025 уч. год

14.20-14.40 Чернышева А.А., методист МОУ

ДПО УМЦ

Секционные заседания

Секция № 1  «Эффективные педагогические технологии в работе с детьми ран. возраста»

Руководитель секции: Гордеева Ю.Б., педагог-психолог МБОУ СОШ № 19

1. Сообщение из опыта работы с

презентацией «Логические блоки

Дьенеша как средство сенсорного

развития детей раннего возраста»

15.00-15.10 Буева И.А., воспитатель,

Заболотная Н.В., музыкальный

руководитель МБОУ «Современная

школа»

2. Мастер – класс «Использование

STEM -. образования в

формирование функциональной

грамотности детей дошкольного

возраста»

15.10-15.30 Язина О.В., Товпеко Г.Н.,

воспитатели МБОУ «Пролетарская

СОШ»

3. Мастер – класс «Мир

нейротехнологий»

15.30-15.50 Клепикова Е.В., Поничева Л.М.,

воспитатели МБОУ «Пролетарская

СОШ»

4. Мастер – класс «Дидактическая

игра как средство формирования

предпосылок функциональной

грамотности у детей раннего

возраста»

15.50-16.10 Яковлева Л.Н., Порывай А.А.

Волоскова А.Д., Анохина Е.А.

воспитатели МБОУ «Туровская

СОШ»

Секция № 2 ««Эффективные педагогические технологии в работе с детьми младшего

дошкольного возраста»

Руководители секции: Колбасова Л.В., старший воспитатель МБОУ СОШ № 12,

Быкова Т.А., старший воспитатель МБОУ «Современная школа»

1. Сообщение из опыта работы с

презентацией «Развитие

предпосылок функциональной

(читательской) грамотности детей 3-

4 лет»

15.00-15.10 Глотова О.Н., Грачева Ю.Г.

воспитатели МОУ «Куриловская

гимназия»

2. Сообщение из опыта работы

«Нетрадиционные пальчиковые

15.10-15.20 Сухомлинова О.Н., воспитатель

МБОУ СОШ №12

Приложение № 2

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 147 от 05.09.2024 г.

игры для детей младшего

дошкольного возраста»

3. Сообщение из опыта работы

«Развитие ребенка через игру

"Марблс»

15.20-15.30 Денисова О.Н., воспитатель МБОУ

СОШ №12

4. Мастер-класс «Музыкально-

ритмическая деятельность как

условие развития крупной и мелкой

моторики детей раннего возраста»

15.30-15.50 Бабкина Н.В., Пивоварова Н.Г.,

Клепикова Е.В., воспитатели МБОУ

«Пролетарская СОШ»

Секция № 3 «Эффективные педагогические технологии в работе с детьми младшего

дошкольного возраста»

Руководители секции: Степанова Г.В., старший воспитатель МБОУ «Гимназия № 1»

Караева Н.П., старший воспитатель МОУ «Дашковская СОШ»

1. Сообщение «Эффективные

технологии для формирования

функциональной грамотности у

дошкольников»

15.00-15.10 Филимошкина Н.А., воспитатель

МОУ «Куриловская гимназия»

2. Сообщение «Формирование

функциональной грамотности у

дошкольников посредством

интерактивных игр»

15.10-15.20 Надарян М.П., МБОУ «Липицкая

СОШ»

3. Сообщение «Опыт работы по

реализации проекта по

волонтерскому движению в средней

группе  «Маленькие волонтёры»

15.20-15.30 Чемоданова М.А. МБОУ

«Оболенская СОШ»

4. Мастер-класс: «Квиз по финансовой

грамотности для педагогов "Где

логика?"»

15.30-15.50 Лютая Е.В., Солдатова Н.В., МОУ

«Дашковская СОШ»

Секция № 4 «Эффективные педагогические технологии в работе с детьми старшего

дошкольного возраста»

Руководители секции: Крылова Н.А., старший воспитатель МБОУ СОШ № 19

Мирошина С.П., старший воспитатель МБОУ «Оболенская СОШ»

1. Сообщение из опыта работы

«Инновационная технология ТРИЗ»

15.00-15.10 Козлова А.Г., Афанасьева Т.С.

воспитатели МБОУ «Лицей

Протвино»

2. Сообщение из опыта работы

«Эффективность применения

технологии образовательного

события в процессе формирования

основ патриотизма у старших

дошкольников »

15.10-15.20 Анухина В.В., Артемова Т.Н.,

воспитатели МБОУ «Современная

школа»

3. Мастер-класс «Народный календарь
обрядовых кукол»

15.20-15.40 Платонова Ю.В., Бычкова О.В.,
воспитатели МБОУ «Современная

школа»

4. Мастер-класс «Техника «Изонить»

для дошкольников»

15.40-16.00 Гордеева Л.А., Лузгина Е.А.,

воспитатели МБОУ СОШ № 19

5. Мастер-класс «Техника "Рисование

солью" для дошкольников»

16.00-16.20 Сорочан Т.А., МБОУ СОШ № 8

Секция № 5 «Эффективные педагогические технологии в работе с детьми старшего

дошкольного возраста»

Руководители секции: Клепикова Е.В., старший воспитатель МБОУ «Пролетарская

СОШ», Анохина Е.А., старший воспитатель МБОУ «Туровская СОШ»

1. Сообщение из опыта работы

«Работа по проекту "Пушкинский

музей»

15.00-15.10 Бойцова Л.С., воспитатель МБОУ

СОШ №10

2. Сообщение из опыта работы

«Растим будущих конструкторов»

15.10-15.20 Логинова Г.Е., Дятченко Е.П.,

Кондрашова Л.Н., воспитатели

МБОУ «Лицей «Протвино»

3. Мастер-класс: «Развитие

финансовой грамотности

посредством игры "Монополия»

15.20-15.30 Лебедева Г.А., Сивцова Ю.А., Сезер

М.А., воспитатели МБОУ

«Гимназия № 1»

4. Мастер-класс: «Развитие связной

речи у детей старшего дошкольного

возраста посредством

использования технологии

"Сторителлинг»

15.30-15.50 Гончарова С.В., ,  воспитатель

МБОУ «Гимназия Протвино»

5. Мастер-класс «Чудеса воздушного

пластелина»

15.50-16.10 Каримова Е.Н., воспитатель МБОУ

СОШ №10

Секция № 6

«Формирование нравственных качеств дошкольников средствами физической культуры»

Руководитель секции: Будукина Т.А., инструктор по физ. культуре МБОУ «Школа

современного воспитателя»

1. Сообщение из опыта работы

«Формирование элементарных

математических представлений

посредством активизации

двигательной деятельности

дошкольников»

15.00-15.10 Будукина Т.А., инструктор по физ.

культуре МБОУ «Современная

школа»

2. Сообщение из опыта работы

«Развитие двигательной активности

посредством тренажера БОРД»

15.10-15.20 Клочкова А.В., инструктор по физ.

культуре МБОУ СОШ  СОШ №19

3. Мастер-класс «Формирование

предпосылок функциональной

грамотности у дошкольников на

занятиях по физической культуре»

15.20-15.40 Афанасьева И.В., инструктор по

физ.культуре МОУ «Дашковская

СОШ»

4. Мастер-класс «Коммуникативные

игры для детей дошкольного

возраста»

15.40-16.00 Петрищева В.И., инструктор по

физ. культуре МБОУ «Лицей

Протвино»

5. Мастер-класс «Профилактика

плоскостопия»

16.00-16.20 Городничева Е.Н., инструктор по

физ. культуре МБОУ «Гимназия

Пущино»

6. Мастер-класс «Степ-аэробика, как

средство физического развития
детей старшего дошкольного

возраста»

16.20-16.40 Договорова О.В., МБОУ «Гимназия

Протвино»

Секция № 7

«Эффективные педагогические технологии в работе музыкального руководителя»

Руководители секции: Савва Е.Г., музыкальный руководитель МБОУ СОШ № 3

Спирина И.В., музыкальный руководитель МОУ «Пролетарская СОШ»

1. Сообщение из опыта работы

«Эффективные технологии для

формирования основ

функциональной грамотности в

работе музыкального руководителя»

15.00-15.10 Борисова О.В., музыкальный

руководитель МБОУ «Лицей

Протвино»

2. Мастер-класс «Инновационные

технологии в музыкальном

воспитании дошкольников»

15.10-15.30 Борисова О.В., музыкальный

руководитель МБОУ «Лицей

Протвино»

3. Мастер-класс «Нетрадиционные

приёмы в развитии музыкальности

дошкольников»

15.30-15.50 Павленко И.В., Сирченко О.Н.

МБОУ «Лицей Протвино»

4. Мастер-класс «Элементарное

музицирование для детей

дошкольного возраста»

15.50-16.10 Сукайло Е.В., музыкальный

руководитель МБОУ «Современная

щкола»

Секция № 8

«Эффективные педагогические технологии в работе учителя-логопеда»

Руководители секции: Петрущенкова О.В., учитель-логопед МБОУ СОШ № 12

Воронова Е.А., учитель-логопед МБОУ «Пролетарская СОШ»

1. Актуальные задачи на 2024-2025 уч.

год

15.00-15.20 Петрущенкова О.В., Воронова Е.А.

2. Сообщение «Использование

нейропсихологических методов в

работе по сопровождению детей с

ОВЗ»

15.20-15.30 Матюшина С.В., учитель –логопед

МБОУ «Гимназия Протвино»

3. Мастер-класс «Нейроигры -

эффективный инструмент в работе

учителя-логопеда»

15.30-16.00 Мятлева О.А., учитель-логопед

МБОУ СОШ № 10